(171) *V. supra*, pp. 129 ss.

(172) *V. supra*, pp. 119 et 120-121.

(173) *Liber Parabol. Gen.*, C, f. 29^{va}, ll. 13-31 : Sexto sic : rerum producendarum (ratio) intra producentem est et intellectu est, semen est, et ipsi convenit ex sui natura esse primum et principium, Io. 1^o : *in principio erat verbum*. Grecus — 'ratio'. Ad ipsam enim, per ipsam et secundum ipsam res producte et cognoscuntur et sunt id quod sunt ; et sine ipsa cognitum et factum est nichil. Quidditas enim rerum, que et ratio, est radix et causa prima est omnium que de re quacumque vel affirmantur vel negantur. Propter quod commentator, super 7^o metaphysice, dicit quod scita quidditate rerum sensibilium scitur causa prima omnium. Res autem iam producta extra producentem cadit et descendit foris, extra esse producentis et extra ipsius vivere et intelligere, obumbratum (*sic*) umbra temporis (*sic* ; peut-être pour ipsius) vel saltem factionis et creati, facti scilicet et suppositi, positi scilicet sub et infra producentem, extra et sub ratione principii, cadens in ordine(m) et sub ordine(m) princip(i)ati ultimi et finis et, per consequens, in ordinem boni. Propter quod, secundum philosophum, bonum est non in anima sed extra, in rebus.

de sa Vie et Intellection. Elle se trouve ainsi enténébrée par l'ombre du temps, ou du moins, par l'ombre de la création et du créé, du 'fait' et du 'suppôt', c'est-à-dire de ce qui est 'posé sous', étant inférieur au Producteur. Posée en dehors et au-dessous de la raison de son Principe, (la chose créée) tombe dans l'ordre et sous l'ordre de la dernière détermination par le Principe (*sub ordine principiati ultimi*), qui est celle de la fin ; par conséquent, (elle tombe) dans l'ordre du bien. C'est pourquoi, d'après le Philosophe, le bien n'est point dans l'âme mais à l'extérieur, dans les choses ».

La causalité intérieure, séminale, que Maître Eckhart appelle ailleurs « essentielle »¹⁷⁴, appartient à la quiddité dans l'intellect du « Producteur », où les contenus quidditatifs des choses sont réductibles à une seule Raison. Identiques avec le Verbe dans le principe paternel, les quiddités (ou plutôt la quiddité unique) des choses, raisons de leur cognoscibilité et de leur être, exercent par rapport aux créatures la fonction du Logos johannique : *sine ipsa (ratione = quidditate) cognitum et factum est nihil*¹⁷⁵. En tant que *radix et causa prima omnium*, la quiddité est antérieure, pour ainsi dire, à la production *ad extra* dans laquelle la chose produite se rend « inférieure » à l'Intellect divin, « tombe » ou « descend » dans l'ordre du créé qui est une région ténébreuse du changement, du *fieri*, « ombre de l'*ipsum esse* »¹⁷⁶. Le *factum* ou *creatum*, produit par la cause efficiente dans sa nature propre, en dehors du « principe » intellectuel, reçoit l'être déficient d'un *suppositum* qui échoit à tout ce qui est « posé sous » le Producteur¹⁷⁷. Le domaine de l'être créé est donc caractérisé par les « suppôts » ou substances individuelles, parties multiples de l'ensemble de l'univers, du *totum* qui, étant extérieur à l'Intellect, relève de l'ordre de la finalité, c'est-à-dire du Bien qui n'est pas l'objet de l'intellect mais celui de la volonté. Cet « être second »¹⁷⁸ de la substantialité individuelle est l'« être créé » (*esse factum*), ce par quoi une chose produite en dehors, dans sa nature, est « bonne » car le bien est dans la réalité extérieure. Lorsque le Dieu de la Genèse, en contemplant ses créatures, dit qu'elles sont « bonnes », il affirme en même temps que, produites par sa volonté et douées de « suppôts », elles n'appartiennent plus à l'Intellect. Étant « bonne », une chose créée « certainement n'est plus vraie », puisqu'elle n'est plus « complète » mais divisée en suppôts ou fractionnée dans la matière. « Car la division et le nombre sont propres aux suppôts et sont

(174) *V. supra*, p. 123.

(175) Voir la note 173.

(176) *Exp. in Sap. (Archives..., III, p. 413)* : *Omnis enim mutacio, utpote fieri, umbra est ipsius esse.*

(177) *V. supra*, p. 51.

(178) Sur la distinction entre *primum esse* et *secundum esse* des choses, *v. supra*, pp. 47 ss.

dans les suppôts »¹⁷⁹. L'*esse factum* est donc l'existence des natures ou substances individuelles et, puisque « la première chose créée est l'être »¹⁸⁰ et que *creatio est collatio esse*¹⁸¹, créer c'est produire l'être divisible des natures singulières qui font partie de l'univers. Ceci revient à dire que la cause efficiente, l'acte créateur de Dieu, produit des existants particuliers, des contenus essentiels individualisés dans les substances propres à chaque être créé. Par contre, dans leur « être premier », où elles « ont la vérité et sont vraiment ce qu'elles sont par essence » (*essentialiter*), les choses sont constituées par les genres et les espèces et possèdent la plénitude de l'être non divisé, « non mélangé d'une manière quelconque à quoi que ce soit d'autre »¹⁸². L'exemple allégué par Maître Eckhart est assez suggestif pour que nous le citions. Le mot « or » (*li aurum*), dit-il, désigne toute l'espèce (*plenitudo*) et uniquement l'espèce (*puritas, impermixtio*) de ce métal que l'on appelle or. Mais l'or ne se trouve jamais, selon ce mode d'être, dans les choses produites à l'extérieur. Dans le domaine de l'être créé il ne se présente que « sous » l'espèce, dans les suppôts singuliers, où il se divise et perd ainsi sa plénitude, se mélange et, n'étant plus « pur », cesse d'être « vrai »¹⁸³.

(179) Maître Eckhart commente ici l'« autorité » de la Genèse (I, 34) : *Dixit quoque Deus : fiat lux. Et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona et divisit lucem a tenebris*. Dans le texte que nous citons la lumière sert d'exemple d'une réalité qui, avant d'avoir été produite *ad extra*, dans sa propre nature, devait préexister dans l'intellect du Créateur (*Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{ra}, l. 61-29^{rb}, l. 9) : *Igitur, lux erat antequam fieret et facta esset. Adhuc autem, quomodo facta esset sine esse quo facta est ? Hoc est ergo secundum esse rerum, creaturarum, extra, in natura, per quod esse factum res est bona. Propter quod philosophus ait quod bonum est in rebus. Et hoc, postquam dicitur facta est lux, sequitur : vidit deus lucem, quod esset bona ; certe iam non vera, utpote non plena sed divisa in suppositis vel in materia. Hoc etiam est quod hic sequitur : divisit lucem. Divisio enim et numerus suppositorum et in suppositis est, indivisio et unitas ex forma et specie est.*

(180) *Exp. in Sap.* (*Archives...*, III, p. 345). — *De causis*, prop. 4 : *v. supra*, p. 45, note 14.

(181) *V. supra*, pp. 44-46.

(182) *Lib. Parabol. Gen.*, C, f. 29^{ra}, ll. 17-23 : *Quantum vero ad presens, notandum quod res ex primo modo habent veritatem et sunt vere id quod sunt essentialiter constitute ex generibus et speciebus, plene esse indiviso et inpermixto omni alieno quomodolibet. Extra vero non habent esse plenum et impermixtum.*

(183) *Ibidem*, ll. 23-28, : *Exempli causa, li aurum significat totam speciem et ipsam solam huius metalli quod dicitur aurum. Tale autem non est nec invenitur in rebus extra factis, sub specie ; in suppositis singularibus vere semper et dividitur, ut non sit plenum, et permiscetur, ut iam non sit verum. Propter quod in omni creato differt suppositum et natura, ut docet Thomas in secundo quolibet. — Dans le Quodlibet II (1269, Noël), saint Thomas, après avoir distingué l'essence et l'existence dans les anges (3), répond à une autre question (4) : *Utrum in angelis sit idem suppositum et natura*. C'est l'art. 4 de la quaestio 2^a dans l'édition P. Mandonnet, *Quaestiones quodlibetales* (Paris 1926), pp. 43-46. Cf. P. Glorieux, *La Littérature quodlibétique de 1260 à 1320* (*Bibl. thomiste*, V, 1925), p. 278. — Saint Thomas répond : dans les anges, natures immatérielles, comme dans tous les autres êtres créés, le suppôt est différent*

La plénitude et la pureté de l'esse correspond ici, pour Maître Eckhart, à l'universalité de l'espèce, opposée à l'être particulier, celui d'un « suppôt » Dans les deux cas l'esse est conçu dans l'esprit d'une philosophie des essences : il ne s'agit pas d'existence, mais de *ce qui est* à deux niveaux différents d'essentialité. L'être « plein, non divisé et non mélangé » ne se trouve que dans l'intellect qui a pour objet la quiddité, formée de genres et d'espèces¹⁸⁴. Cet être intègre est donc la quiddité ou la raison idéale des choses dans l'intellect divin ou humain, pour autant que ce dernier est un *locus specierum*, étant capable de saisir l'universel. Au niveau de l'être créé (particulier), comme nous l'avons vu, la quiddité de la chose se divise, « se dit »¹⁸⁵ dans les suppôts ; elle perd aussi sa pureté, en se mélangeant avec ce qui lui est étranger et, n'étant plus « vraie », n'appartient plus à la « région intellectuelle » mais à la « nature », inférieure à l'intellect dans la mesure où elle est « effectuée » (*effecta et extra facta*) en dehors de l'espèce¹⁸⁶. Il est évident que la quiddité — qu'elle reste indivise et pure dans l'intellect ou qu'elle soit divisée et « mélangée » dans l'être extérieur — appartient toujours à l'ordre des essences. La cause efficiente qui la projette, pour ainsi dire, au dehors, ne fait que modifier son mode d'être une essence, en le réduisant à celui d'un être particulier, *hoc et hoc ens*, dont le degré de réalité amoindrie se rapproche du néant¹⁸⁷.